Another question which Hugh discusses and which throws some

⁵¹ See Cary J. Nederman, "Nature, Ethics, and the Doctrine of 'Habitus': Aristotelian Moral Psychology in the Twelfth Century", *Traditio* 45 (1989/90): 87–110.

⁵² See e.g. above, n. 6 and n. 7.

⁵³ *De sacramentis* 2.13.11, 541A: "Nos in tempore sumus ubi incerta volvuntur omnia, et tu mihi de tempore aeternitatem facis?"

⁵⁴ *Ibid.* 2.13.11, 545B–C.

⁵⁵ *Ibid.* 2.13.11, 541B.

⁵⁶ *Ibid.* 2.13.12, 545D–546B.

⁵⁷ *Ibid.* 2.13.12, 546D: "Eant ergo cum charitate sua et faciant quidquid voluerint; quia magnos defensores habent alios quidem defendentes, quod charitatem non amittant, alios autem concedentes, ut quidquid volunt cum charitate faciant."

further light on his views on the matter of virtue and *affectus* concerns a certain piousness which one can somehow feel, while having consented to sin. Hugh refers again to the example of David, and Peter, when he denied Jesus. Nobody should mistake this *affectus* for love of God. In the reverse case, where someone has turned to God but still has some affections which have to do with past evil, if such a person is established in good purpose, these memories are not held against him. The decision of the will, or the consent of the mind, determine the quality of one's actions. Without the good purpose of the will, such feelings of piety, originating maybe from practice, or nature, cannot have the merit of justice. Thus, such an *affectus* is far from decisive.⁵⁸ It cannot be decisive, as not only our temporal world is uncertain and a place of ambivalence, but the very *affectus* itself is often the locus of ambiguity.

Virtue and Ambiguity

This is what Hugh had explained already in his *De institutione novitiorum*, when he recommended circumspection: the wise always learn by doing, and increase in greater knowledge of virtue by the practice of good works.⁵⁹ Through the experience of what they do they become more cautious as to what they will do. Things are not necessarily what they seem, as it often happens that the good intention with

⁵⁸ Ibid. 2.13.12, 548B–C: “De affecto vero pietatis quem hujusmodi peccantes nonnumquam habere videntur, quando simul et peccare consentiunt, et tamen quodammodo in peccato quod non deserunt, dolore quodam affici non desistunt; cavendum tamen est omnino ne charitatis sive dilectionis Dei nomine dignus existimetur. Si enim in iis qui ab iniquitate ad justitiam convertuntur, affectus quidam et dilectiones praeteritorum malorum remanent; qui tamen in bono proposito constituti ad iniquitatem non imputantur; quare non similiter in iis qui ad iniquitatem declinaverunt ex usu praeteritae virtutis etiam in malo proposito affectiones quaedam amissi sive corrupti boni aliquando superesse dicantur, quae quidem sine proposito bonae voluntatis ex usu sive ex natura inesse possunt; sed sine ipso meritum justitiae habere non possunt. Unum enim hoc est propositum scilicet voluntatis sive consensus animi ex voluntate surgens cui soli iudicium est cum Deo, et hoc solum si bonum est non est ad malum quidquid in homine est sive bonum sit sive malum; item si malum est, non est ad bonum quidquid reliquum est, sive bonum sive malum.” See on this passage also Ott, *Untersuchungen*, 337. For the insufficiency of “natural piety” in the *Liber Pancrisis* see *sententia* no. 68, ed. Lottin, *Psychologie et morale* 5:59. See on the *affectus* for the good as insufficient also above, n. 36, where Hugh talks about the reprobate and pagan philosophers.